ТӨРАЛҚА

      ПРЕЗИДИУМ
ҚАУЛЫ       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.03.2021 г.                                                                                                 № 6 п. 1
Об итогах статистической отчетности
о профсоюзном членстве и профсоюзных
органах в Профсоюзе работников образования
«Әділет» г. Нур-Султан за 2020 год

Президиум Профсоюза работников образования «Әділет» города
Нур-Султан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению информацию об основных показателях  статистической отчетности о профсоюзном членстве и профсоюзных органах в Профсоюзе работников образования «Әділет» г. Нур-Султан за 2020 год.

2. Обязать председателей первичных организаций на необходимость проведения целенаправленной и постоянной работы по мотивации профсоюзного членства.
Профкомам, где количество членов профсоюза составляет менее 50% от общего числа сотрудников, необходимо усилить работу по расширению профсоюзного членства.
3. Рекомендовать председателям первичных организаций Профсоюза обеспечить качественную и достоверную отчетность с утвержденными  формами и сроками, систематически изучать состояние статистического учета и отчетности первичных организациях Профсоюза.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Наурузбаеву Б. М.

Председатель                                                                                  Б. Алиев
ИНФОРМАЦИЯ

об итогах статистической отчетности о профсоюзном членстве и профсоюзных органах в Профсоюзе работников образования

«Әділет» г. Нур-Султан за 2020 год
Профсоюз работников образования «Әділет» г. Нур-Султан на 01.01.2021 год объединяет 215 первичных профсоюзных организаций. Из них всего работников 24 355, членов профсоюза 20 043 человек. Численность за прошедший год увеличилась на 1 350 членов профсоюза. Также неработающих членов профсоюза – 1 602 (женщины находящиеся в декретном отпуске), студентов и неработающих пенсионеров – нет, женщин – 17 026. Численность молодежи до 29 лет – 3120 человек, до 35 лет – 4 987 человек.
По сравнению с прошлым годом количество молодежи до 29 лет не изменилось. В профсоюз вступило около 800 человек в возрасте до 35 лет.

В 2020 году выбыло из профсоюза 2 042 человек (выход на пенсию, увольнение). Принято в отчетном периоде 3 386 человек.

В 2020 году было создана 6 новых первичных профсоюзных организаций:

Школа-лицей № 88; Школа-лицей № 89; ГККП «Центр модернизации образования» акимата г. Нур-Султан; КГУ «Психолого-медико-педагогическая консультация № 4» акимата г. Нур-Султан; КГУ «Кабинет психолого-педагогической коррекции № 3» акимата г. Нур-Султан; КГУ «Специальная школа № 3» акимата г. Нур-Султан. Численность членов профсоюзов, созданных за отчетный период составляет 361 человек.

В отчетном году реорганизовано 4 организации путем присоединения, а именно:
Многопрофильный колледж с Колледжем экономики, технологии и стандартизации пищевых производств;

Колледж энергетики и связи с Политехническим колледжом.

Всего ревизионных комиссий – 215, количество членов ревизионных комиссий – 645.

Большинство организаций в отчетном периоде провели значительную работу по мотивации профсоюзного членства и укреплению членской базы Профсоюза «Әділет». В 2020 году значительно увеличили численность членов профсоюза:
организаций дошкольного образования:
- Ясли-сад № 79 «Шабыт» – на 80 чел. (всего 147 чел.),
- Ясли-сад № 54 «Нұр-Ай» – на 43 чел. (всего 107 чел.),
- Ясли-сад № 56 «Береке» – на 28 чел. (всего 70 чел.),
- Ясли-сад № 92 «Жауқазын» – на 28 чел. (всего 90 чел.),
- Ясли-сад № 95 «Алматы» – на 26 чел. (всего 62 чел.).
организаций среднего образования:
- Школа-гимназия № 86 – на 109 чел. (всего 192 чел.),
- Школа-лицей № 64 – на 95 чел. (всего 222 чел.),

- Средняя школа № 18 – на 41 чел. (всего 142 чел.),

- Школа-гимназия № 30 – на 38 чел. (всего 177 чел.),

- Школа-гимназия № 83 – на 37 чел (всего 305 чел.).

внешкольные организаций:
- Высший колледж «Astana Polytechnic» – на 38 чел. (всего 173 чел.),

- КППК № 2 – на 26 чел. (всего 47 чел.),

- Школа искусств №1 – на 15 чел. (всего 78 чел.),

- Дворец школьников им. М.Утемисова – на 11 чел. (всего 147 чел.),

- СШИ № 2 – на 10 чел. (всего 110 чел.).

Таким образом общая численность членов Профсоюза увеличилась на 1 350 чел.

В следующих организациях образования имеется 100% охват численности членов Профсоюза:

организаций дошкольного образования:

- Ясли-сад 4, 5, 8, 12, 13, 15, 16, 19, 23, 26, 27, 29, 34, 35, 37, 44, 45, 49, 50, 57, 58, 59, 63, 64, 67, 70, 71, 72, 73, 77, 79, 80, 85, 86, 88, 90, 91, 92, 93.

организаций среднего образования:

- Школа 20, 34, 38, 40, 42, 48, 50, 59, 70, 72, 74, 82, 83.
 внешкольные организаций:

- Центр поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, ДХШ, ИПК «Өрлеу», Технологический колледж, Технический колледж.

Наименьший охват численности членов Профсоюза имеется в:

организаций дошкольного образования:

- Ясли-сад № 83 – 70%, Ясли-сад № 61 – 68%, Ясли-сад № 52 – 66%, Ясли-сад № 95 – 59%, Ясли-сад № 40 – 63%.

организаций среднего образования:
- Школа-лицей № 27 – 49%, Школа-гимназия № 17 – 43%, Школа-гимназия № 14 – 38%, Комплекс «Детский сад – школа-гимназия № 47» – 37%, Школа-гимназия № 75 – 35%.
внешкольные организаций:
- Дворец школьников – 46%, ПМПК №3 – 42%, Станция туристов – 39%, ЦМО – 33%, Колледж транспорта и коммуникации – 24%.

Председателям профкома первичной организации Профсоюза «Әділет» необходимо принять меры к дальнейшему укреплению организационной деятельности, повышению эффективности деятельности по защите социально-трудовых прав и интересов членов профсоюза, а также добиваться увеличения членской базы профсоюза за счет усиления мотивации среди работников организаций.
В 2020 году в связи с карантином уменшилось число обучающих семинаров. Всего прошли обучение 967, из них 146 председатели профкома, профсоюзный актив 88, члены профсоюза 699 и 34 ревизионных комиссий. В 2021 году планируется увеличить количество профсоюзных обучении, в том числе вебинаров.

Хотим отметить, что в условиях карантина в стране авторитет Профсоюза «Әділет» по правовым вопросам растет. В связи с введением в стране чрезвычайного положения в марте прошлого года увеличилось количество желающих вступить в профсоюз. Соответственно, права педагогов защищены, а их заработная плата полностью сохранена.

Руководством Профсоюза «Әділет» на организованных мероприятиях обсуждаются действующие нормы трудового законодательства, Законов РК «Об образовании» и «О статусе педагога», новые виды доплат и надбавок в системе оплаты труда гражданских служащих, подзаконные правовые акты системы образования.
В истекшем году проводилась значительная работа по заключению коллективных договоров в учреждениях образования. С этой целью Профсоюзом «Әділет» осуществлялись выезды для инициирования начал переговоров по заключению коллективных договоров, разъяснению норм трудового законодательства по указанной теме, проведена экспертиза 53 коллективных договоров.
При организации проверков учреждениях образования по соблюдению трудового законодательства, проводилась разъяснительная работа по мотивации профсоюзного членства, давались различные консультации членам профсоюза. В результате чего, работающие в учреждениях образования работники проявили определенную активность по вступлению в профсоюз.
«Сведения о профсоюзном членстве и профсоюзных органах»

Профсоюз работников образования «Әділет» г. Нур-Султан
	№
	Наименование
	на 2019 г.
	на 2020 г.
	на 2021 г.

	1
	Предприятия и организации отрасли
с присутствием профсоюза
	211

	211
	0 %
	215
	1,9 %

	1.1
	в них всего работников
	20 992

	22 719

	8,2 %

	24 355

	7,2 %

	2
	Численность членов профсоюзов
	17 636

	18 693

	6 %

	20 043

	7,2 %

	2.1
	работающие
	15 827

	17 238
	8,9 %
	18 441
	6,9 %

	2.2
	обучающиеся в учебных заведениях
	0

	0

	0

	2.3
	неработающие пенсионеры
	0

	0

	0

	2.4
	женщины
	14 823

	15 904

	7,3 %

	17 026

	7 %

	2.5
	молодежь в возрасте до 29 лет
	2 995

	3 112

	3,9 %

	3 120

	0,2 %

	2.6
	члены профсоюза до 35 лет
	3 257

	3 990

	22,5 %

	4 987

	24,9 %

	3
	Областные/городские территориальные
организации профсоюза
	1

	1

	1

	4
	Филиалы и представительства
	0

	0

	0

	5
	Локальные профсоюзы
	0

	0

	0

	6
	Первичные организации профсоюза
	211

	211

	0 %

	215

	1,9 %

	6.1
	из них созданные за отчетный период
	3

	5

	6

	6.2
	численность членов профсоюзов в первичных организациях профсоюзов, созданных за отчетный период
	286

	350

	361

	7
	Выборные профсоюзные работники
	1266

	1 269
	0,3 %
	1 288
	1,5 %

	8
	Работники аппаратов профсоюзных организаций
	4

	5

	6

	9
	Освобожденные выборные профсоюзные работники
	1

	1

	1

	9.1
	председатели областных/городских
территориальных организаций профсоюза
	1

	1

	1

	9.2
	председатели филиалов и представительств
	0

	0

	0

	9.3
	председатели локальных профсоюзов
	0

	0

	0

	9.4
	председатели первичных организаций профсоюза
	0

	0

	0

	10
	Ревизионные комиссии
	211

	211
	0 %
	215
	1,9 %

	10.1
	в них членов ревизионных комиссий
	632

	636
	0,6 %
	645
	1,4 %

	11
	Прошли профсоюзное обучение
	280

	1 430

	19,5 %

	967

	- 47,8 %

	11.1
	члены профсоюзов
	110

	39,3 %

	1 196

	83,6 %

	699

	72,3 %

	11.2
	члены ревизионных комиссий
	30
	10,7 %
	25
	0,1 %
	34
	3,5 %

	11.3
	профсоюзный актив
	60
	21,4 %
	88
	6,1 %
	88
	9,1 %

	11.4
	председатели профсоюзных организаций
	80
	28,6 %
	121
	8,5 %
	146
	15,1 %

Главный специалист

по организационным вопросам

           А. Бітімбай